
 

Ståndpunkt om regeringens proposition 2024/25:81 om förbud mot 
bottentrålning i skyddade områden. 
 
• Fiske med bottentrål (och andra bottensläpande redskap) kan skada havsbottnar och innebär 
stora utsläpp på grund av att det drar mycket bränsle. Naturskyddsföreningen i Strömstad är 
därför positiva till en övergång från bottentrålning till fiske med fasta redskap. 
 
• Det nya förslaget kan komma att innebära inskränkningar i fisket i skyddade områden, men 
gäller inte för fisket i stort. Förslaget påverkar inte kvoterna för fisket. För större båtar går det 
att flytta fisket till andra områden. 
 
• För fiske efter kräfta finns alternativa metoder som används idag, nämligen fiske med burar.  
Sådant fiske skulle gynnas av att fler områden inte fick trålas. För fiske efter räka är det 
däremot svårt att se några alternativa ekonomiskt bärkraftiga fiskesätt idag 
 
• Naturskyddsföreningen i Strömstad är medvetna om att fisket i Kosterfjordens nationalpark i 
hög grad sker med båtar som inte kan fiska längre ut till havs, och många båtar lämpar sig inte 
för att byggas om till fiske med fasta redskap. 
 
• Förslaget öppnar för att myndigheterna kan tillåta trålfiske i skyddade områden, om fisket 
inte innebär ett hot mot syftet med det skyddade området. 
 
• I Kosterhavets nationalpark har det länge skett ett bra arbete med att miljöanpassa fisket, 
med justeringar av fiskefria områden om undersökningar visat att det behövs. Både fiskare 
och förvaltare ska ha beröm för att man jobbat i den goda andan. 
 
• Naturskyddsföreningen i Strömstad menar att de allra viktigaste åtgärderna för att skydda 
den marina miljön, återge fisken dess naturliga roll i ekosystemet och samtidigt göra det 
möjligt att bedriva ett bärkraftigt småskaligt kustfiske är att bygga upp fiskbestånden och 
utveckla nya fiskemetoder med fasta redskap. Därför bör Sverige agera internationellt för att 
kvoterna kraftigt minskas för bestånd som idag är svaga, och nationellt besluta att en del av 
kvoterna ska reserveras för småskaligt kustnära fiske. 
 
Kosterhavets nationalpark  
Vi förstår också att det ur miljö- och naturvårdssynpunkt kan vara uppseendeväckande att det 
fortgår ett trålfiske i Sveriges enda marina nationalpark. Samtidigt vill vi också 
uppmärksamma en unik förvaltningsform som utvecklades gemensamt, genom Koster-
Väderöfjords-överenskommelsen, och som var en förutsättning för att det överhuvudtaget 
blev en nationalpark. Utan denna samverkan hade det inte blivit en nationalpark. Den adaptiva 
förvaltning som sker i Kosterhavets nationalpark har också lett till att vi i dag har mer 
kunskap om vilka värden som finns i havet och hur vi ska förvalta dessa. Sedan tillkomsten av 
nationalparken har fler arter återkommit, bland annat av hajar och rockor, det pågår 
restaurering av korallreven i området, fler områden har avlysts och fiskas inte längre på. 
Fisket efter räka har också anpassat och utvecklat sig över tid och bedrivs i dag mer skonsamt 
än vad som hade varit fallet om inte parken hade bildats.  
 
Vi vill att regering och riksdag uppmärksammar och värnar den samförvaltning som finns och 
fungerar i Kosterhavets nationalpark och ger den förtroende samt möjligheter, tid, och medel 



att ställa om räkfisket från bottentrålning till mer hållbara alternativ. Det handlar också om att 
värna det medansvar och ansvarstagande som i dag finns och tas av alla aktörer som är 
inblandade. Vi väljer att tro att samtliga aktörer inom samförvaltningen vill och kommer göra 
sitt yttersta för att ställa om till ett mer hållbart och skonsamt räkfiske, förutsatt att det också 
skapas bra förutsättningar att göra det under övergångsperioden.   
 
Vi uppmuntrar och utmanar också Samförvaltning Norra Bohuslän att snarast definiera vad 
nästa steg mot ett mer hållbart fiske är. Kostermodellen är en internationellt uppmärksammad 
modell för utveckling av skonsammare fiskemetoder i skyddade områden. Genom att fortsätta 
utveckla skonsammare fiskemetoder kan Kostermodellen fortsätta vara en föregångare för 
andra områden och fisken.  
Vi har inte svaret på vad det kan bli, men vi utgår ifrån att med rätt utvecklingsstöd finns både 
intresse och vilja att utveckla räkfisket i fjorden och vi kan fortsatt ha ett lokalt, småskaligt, 
skonsamt och hållbart skaldjursfiske i vår kommun.  
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